CAP. XXXI.

**C**hristiani circa idem tempus in ciuitate  
Antiochena grauissima premebantur  
obsidione, retumque omnium penuria & fa-  
me. Dum igitur sic affligerentur, respexit eos  
Dominus, consolationemq; misit. Apparuit  
enim cuidam clero B. Andreas, cui plurimū  
erat deuotus, commonens quatenus princi-  
pibus nunciaret, ut lanceam qua Domini no-  
tri latus era ē perforatum, in Ecclesia beati Pe-  
tri repositam perquirerent, eique locum cer-  
tis ostendebat in dicijs. Quod cum fecisset, ip-  
se ad eius suggestionem in loca effossa ali-  
quantulum terra, lanceam, sicut clero illi  
ostensem fuerat, inuenierunt. Hoc audiens po-

pulus, tanquam de immissa ei cælitus consolatione, cœperunt à suis anxietatibus releuari, iterumque voto se & iuramentis obligarunt, quod ab inuicem non discederent, quo usque authore Domino urbem suæ restituerent libertati.

Igitur præmisso ieiunio, & indicta die pugnae, cum 24. diebus afflictione mirabili plurimum laborassent, præcedenti nocte dum arma equosq; præparant, somno locus non datur. Mane facta, circa crepusculum sacerdotes & ministri Domini per Ecclesiæ diuina celebrantes, populum antequam ad prælium egredetur, de peccatis suis prius humiliter confessum, corpore & sanguine Domini munierunt: quo facto, tanta eis diuinitus infusa est gratia, ut qui pridie lumina vix attollere posserant, nunc prodeuentes, victoriam sibi promittere ausi sunt, Episcopi vero & sacerdotes facris induiti, populum benedicebant.

Itaq; summo diluculo 4. Kalen. Julij, duodecim acies instruxerunt, quarum ultimam, quæ erat cæteris amplior, tenebat illustris princeps Boëmudus. Accidit autem, ut egressis tos quidam suauissimus modicus tamen; sed gratissimus descenderit, quasi in eo beneficitionem & gratiam suā videretur infusisse Dominus. Mirabile dictu, quicunque eo imbre conspersus est, tantum concepit animum, ut nihil laboris, nihil molestiæ in tota illa ex-

440 COLLATION. SACRAR.  
peditione esse videretur, idem in equis ferri  
apparuisse.

Interea hostes accepto nostrorum ab urbe  
egressu, acies instruunt, ventus est ad pugnam,  
primæ tres acies nostrorum, viriliter in hostes  
irruunt, sequentes aliae non minus, præceden-  
te lancea Domini cum sacerdotibus. Pugna-  
tum est illo die acerrimè, tandem hostes, dis-  
solutis cuneis vertebantur in fugam. Corbana  
autem videns suas dissolutas acies, & ipsa fu-  
ga clapsus, saluti suæ consuluit, cædem in ho-  
stibus facta, omnes scriptores in centum mil-  
lia referunt. Consummato itaque prælio, no-  
stri ad castra hostium rediunt: Vbi tantam re-  
rum reperiunt opulentiam, tantas Orientali-  
pium neque numerus esset, neque mensura,  
equorum etiam & armentorum, annone quo-  
que & victualium reperta est tanta abundan-  
tia, ut iam nescirent quid eligerent, hac positi-  
sunt Victoria anno Dom. 1098, 28. Junij.

Reuersi in urbem læti ouantesque duces,  
altero haud minori affecti sunt gaudio, quod  
Ammuratus arcis præfctus, Christianus est  
factus, deditio[n]e arcis facta, idq[ue]; solum in sa-  
cienda dedicatione est pactus, ut qui ex cohor-  
te sua fidem Christi nollent suscipere, cum re-  
bus suis abire permitterentur.

Gregorius Episcopus Turonen. in vita S. Ilidij Arue-  
nen[s]is Episcopi, in lib. de vita Patrum, cap. 2, habe-

107

R.  
ferrut  
b vib  
gnam,  
hostes  
ceden  
Pugna  
s, dis  
orbana  
psa su  
in ho  
n mil  
io, no  
am re  
entali  
nti gé  
nlura,  
equo  
andan  
potiti  
ij.  
duces,  
quod  
nus est  
in fa  
cohori  
rum re  
ij Arue  
z, habe  
IM

LIBER IIII. 441  
tur in Tomis Lauren. Surij 7. Iulij. Quomodo ipse  
Gregorius Taronensis adhuc puer, liberatus fit à  
febre per S. Illidium.

CAP. XXXII.

T Empore, quo Gallus Episcopus Auernā  
regebat Ecclesiam, horum scriptor in a-  
dolescentia degens, grauiiter ægrotabat: & hic  
ab eo plerumq; dilectione vnica visitabatur,  
eo quod patruus eius esset. Erat autem valetu-  
do cum nimia stomachi pituita, ac febre va-  
lida. Interēa aduenit paruolo desiderium, &  
credo inspirante Deo, vt ad beati Illidij basi-  
licam deportaretur, illatusque manus puer-  
orum, ad cius tumulum fusa oratione cum la-  
chrymis, leuiores se sensit esse, quam vene-  
rat. Sed reuersus domum, iterum à febre cor-  
ripitur. Quadā verò die cùm grauius agere cœ-  
pisset, cumque febris asperior solito aggraua-  
ret, & vitrum euaderet, admodum dubitare-  
tur, accedens genitrix eius, ait ad eum: Mœstū  
hodie, dulcis nate, sum habitura diem, cùm te  
talis deficiat febris. Cui ille, Nihil, inquit,  
profsus, obsecro, contristeris, sed ad sepulchrū  
me remitte beati Illidij Pontificis: credo c-  
onim firmiter fore, vt virtus eius & tibi læti-  
tiam, & mihi tribuat sospitatem. Tunc sancti  
deportatus ad tumulum, orationem fundit,  
spondens prostratus sponte, si eum antistitis  
sui virtus ab hoc contagio liberaret, clerici  
cum se futurum: nec profsus moraretur, si

T 4 depre-

442 - COLLATION. SACRAR.

deprecatio obtineret effectum. Hæc effatus,  
sensit protinus discedere febrem: vocatoque  
puero, domum se reportari depositis. Cum  
que in recubitu, ubi tunc sui epulabantur,  
fuisset illatus, crumpente è naribus sangu-  
inis copia, febris simul cruxque defluxit.  
Quod meritis beati Confessoris præstatum,  
habetur probatum. Sed & nuper venerandi

Comitis seruus, cum in diuturna cœcitate re-  
sideret celebratis vigilijs, sanus abscessit.  
*D. Ioannes Chrysostomus in sermone de veneratione ca-  
thenarum, & gladij principis Apostolorum Petri,*  
habetur Tom. 4. Kalend. Augusti. Laurent. Surij,  
ex Simeone Metaphraste.

CAP. XXXIII.

**P**etrus Apostolorum firmamentum & sa-  
cratus cælorum magister, arcanorum in-  
terpres, nutantium confirmator, lapsos eni-  
gens, firmos conseruans, poenitentie dux ar-  
dentissimus: Petrus denique magnum illud  
orbis terrarum miraculum: Ecclesiæ iactatio,  
discipulorum decus, & eorum, qui rectè sen-  
tiunt, ornamentum, Theologorum pulchritu-  
do, Christi os, mēs cælestis, Trinitatis purissi-  
mum tabernaculum, lapsorum reconciliator,  
honestè viuentium dux, rectè currentium  
propugnator, omni cælesti & humana laude,  
& lintei morbos profugabunt, certè catenæ,  
quæ venerandum Apostoli corpus attigerūt,

(A. 5.)

(A. 5.) quantò propiorem tactum habuerūt,  
tantò abundantiorē miraculorū vim partici-  
patunt: catherinæ, inquā, illæ omnino veneran-  
dæ ac preciosæ, quæ Apostolicum illud ac bea-  
tum corpus colligarunt, quæ manus illas mi-  
raculorum effectricis adstrinxerunt, quæ di-  
uina gratia ab ipsis repletæ sunt, ex quibus mi-  
racula abundè scaturiunt, quæ ægrotos homi-  
nes à morbis liberant, quæ homines illos san-  
ctos efficiunt, qui cum fide ad eas accedunt; à  
quibus animarum maculæ mysticæ quodam  
modo expurgantur, & morbidæ influentie re-  
primuntur, quæ denique in aëream celsitatem  
extensæ, & usque ad cælos ipsos peruenientes,  
à Domino illo & diuino solio, tanquam ab an-  
cora quadam, extenduntur. Has catherinas po-  
tentiarum, quæ à Deo ipso defecerunt, prin-  
ceps exhorruit, & nūc etiam exhorret, ac mul-  
to cum timore illas subterfugiens comprimi-  
tur. Has aërea spirituum multitudo metuens  
actremens, iaculisque inde immisis percussa,  
longius profugatur. Non enim ferre potest  
spiritus sancti gratiam, has ipsis catherinas ob-  
umbrantem, neq; scintillas ex diuino illarum  
igne exsilientes sustinet: sed ab ipsis incenditur  
atque comburitur. Has composituit Dei patris  
verbum, cuiusdem aeternitatis & principij par-  
ticeps, ut eius de Deo confessionis præmium  
essent. Illas signitas reddidit carbo ille, ab Esaia  
vifus, (Esaia. 6.) & ad Deum intuendum effica-  
T 5 cissimus.

444 COLLATION. SACRAR.  
cissimus. Spiritus sanctus paracletus suo affla-  
tu ignem, è carbone exslientem, ad opus perfici-  
endum maximè idoneum reddidit. Quam obrem licet ferreæ sint naturæ, diuina tamen  
gratia & potentia plena sunt. Ab his dæmo-  
num praui spiritus illigati enecantur. Ab his  
princeps mundi huius pertractus, captiuus du-  
citur, à fidelibus hominibus illuditur, hoc est  
ab iis, qui antea peccatorum laqueis constri-  
cti, soluti & liberati sunt, & mortis rebus ante-  
rea circundati, ad vitam transierunt. Hæ diu-  
næ hæreditatis terminos cingentes, & vndiq;  
possint. Eadem Christianorum vertice coro-  
nantes, ab illorum hostium insidiis, qui corpo-  
reis oculis non cernuntur, intactos seruant.  
Nam etsi à malignis hominibus protomen-  
torum genere aduersus Apostolum sunt adhi-  
bitæ, tamen ad eos propellendos, qui malum  
aliquid inferre volunt, idonæ sunt effectæ,  
non magis cruciantes, quam venerandum il-  
lud Apostoli corpus vndique seruantes ac mu-  
nientes. His cathenis Apostolus ornabatur, his  
exultans ac gestiens se oblectabat, & tanquam  
regalem aliquem ornatum circumferens, ani-  
mo exultabat. Has & pœnæ instrumentum  
cognoscebat, & coronæ multæ conciliatrices  
existimabat. His & nūc sanctissima, omniq;  
ex parte incorrupta ac pura Christi sponsa Ec-  
clesia, tanquam splendido monili, & aurico  
quodam

quodam ornata induit, veluti corona quadā ex intactis floribus contexta, decorata est, & ad dexteram sui sponsi partem assilit. Has, inquam catherinas & nos copiosissimus Christi populus hodierno die amplexamur. Has reuerēter veneramur & colimus, & pro animarum emendatione habemus. His enim sensum & membrum mouentes, illarum sanctitate impletur, & per mentis intelligentiam sancti spiritus gratiam in animos ipsos admittimus. Deceret tamen, deceret non solum catherinas, quae manus illas adstrinxerunt magnoperè venerati, sed indicia omnia, ad quae Apostoli membra accesserunt, singulatim amplecti ac reuereri, & in illis singulis diem festum ac paragryrum celebrare.

Consentaneum & illud fuit eius prouidentiae, & in nos benignitati, pro quibus laborauit, & quotidie certamina & pugnas subiit, propter quos catherinarum pondere adstrictus fuit, & crucis mortem libenter suscepit. Consentaneum, inquam, fuit scipsum his, qui per eum Christo crediderunt, distribuere atque impartiri: & veteri quidem Romæ venerandi sui corporis depositionem ac sepulturam largiti: Huic autem regali & nouæ vrbis eorum, quæ passus est, symbola atque insignia relinqueret, & sacratissimi corporis loco, suauissimarum catherinarum munere urbem hanc efficeret. Quas catherinas qui in eandem præclaram

T 6

vrbem

446 COLLATION. SACRAR.  
vrbem venisse crediderit, non aberrabit, neq;  
aliquid Deo & veritati contrariū crediderit:  
Verus quidem sermo & libris ipsis conscri-  
ptus ad nos vsque peruenit, non longe ab He-  
rodio Tetrarchæ regia Petrum Apostolum in  
carcere, sed in propinquuo quodam loco mili-  
taribus cohortibus obseruatum. Nam illi me-  
tuebant, ne amplius ipse ab aliquibus soluere-  
tur e vinculis, & miraculum fuisse videretur.  
Illic igitur seruabatur, vt tum propter regalis  
palatij vicinitatem, tum ob militum custodi-  
as & cathenas, quibus ipse erat cōstrictus, nul-  
lam effugiendi facultatem haberet. Quoniam  
verò multi ex ijs, qui Petri Apostoli opera  
Christo crediderant, in regia illa erant, atq; il-  
lic viuebant, & regis ipsius ministeria obcen-  
nevolentiam in animis occultam seruabant,  
cum admirabili illo modo Apostoli Pet. libe-  
ratio per angeli presentiam allata est, & Apo-  
stolus ipse per portam exit, quæ ad vrbem du-  
cebat, cathenas illas in carcere derelictas, ipsi  
lumen effulserat, clam sustulerunt, & apud se-  
ipso velut thesaurum quendam eas conferua-  
runt. Quod verò à patre suo, vt dicitur, tradi-  
ceperat, posteris suis deinceps tradebat, & tu-  
quoad & Iudaica natio bello deuicta, captisq;

Hiero-

Hierosolymis ad nihilum redacta est, & superfluitate idolatriæ cœcitate & errore sublatio, Romanorum sceptra ad Imperatores, qui Christi fidē sequebātur, translatā sunt. Quibus Christo & Apostolorū facta omni tēpore prosequi studēibus, hēc etiam Petri Apostoli cithena manifesta facta est, & ab illis ad urbem hanc regiam translata, in Apostoli Petri sacro templo iure optimo reposita est: quam ut eius ipsius miraculorum effectricem, & veneramur & amplectimur: hanc enim videntes, illum ipsum mente inspicimus: hanc tangentes, illū à nobis tangi existimamus. Sed quidnam gladius? Neque enim hic despiciendus, quoniam & ipse Apostolica manu eductus, totam sancti spiritus gratiam ac diuitias illinc attraxit. (Matt. 26.) Sequitur paulo post in eodem sermone.

Hunc gladium Petrus possidens, secum & in prædicatione afferebat, tum ut sicubi opus esset, illo uteretur, tum vel maximè, ut ipsum videns, ad magistri admonitionem memoria tenendam reuocaretur, & eo modo tempus illud, quo I E S V S crucem passus est, & ea quæ postea secuta sunt, secum cogitaret, iniuidiam scilicet, odium, insidias, præditionem, iniustū iudicium, iniustiorem mortis sententiā: Crucem, sepulturam, & reliqua omnia, quæ homi cida ludegi facere ausi sunt. Hęc cùm gladium illum Apostolus videret, contemplabatur, hęc

T 7

affidat

448 COLLATION. SACRAR.  
affiduè animo reuoluebat: hæc secū repetens,  
meditabatur, gladio ipso memoriam sugge-  
rente, & ad prædicationem exsequendam illū  
alaciorem efficiente. Hoc gladio & ad omne  
periculū pro Christo subeundum armabatur.  
Apostolus, & ad pericula omnia suscipienda,  
tum vel maximè ad sacras illas cathanas indu-  
bitandum: denique ad crucis martyrium sub-  
eundum firmior ac promptior effectus est.  
Quamobrem hic gladius, vt res quādam pre-  
ciosa, & omnino veneranda, Apostolicisque  
manibus deseruiens, ac eas tangens, eodem ho-  
nore & veneratione, qua & cathenæ ipse in te-  
gali palatio, vbi Apostolo Petro sacram tem-  
plum erectum est, velut sacratissimū quidam &  
cælestis thesaurus, in intimo loco repositus  
scrutatur, vt scimus, qui fidelibus Imperatori-  
bus, & fidelium virorum multitudini ad san-  
ctitatem proponi solet. Cælestem enim gra-  
tiam confert, variarum curationum copiam  
suppeditat, sui cultores salubriter custodit, se-  
que amplectentes erigit, animas ipsorum ele-  
uans. Quod si breuis & informis videtur gla-  
dius ille, non est propterea dispiciendum. A-  
postolicam enim miraculorum vim & poten-  
tiā secum continet. Nam hunc Apostolus,  
vt potentis Dei frameam possedit, & vt anci-  
pitum gladium cognovit. Sic & alia Aposto-  
licæ vestes atque indumenta, multa illa qui-  
dem

## LIBER IIII.

449

dem vilia sunt & abiecta: sed quis eorum decorum & magnificentiam, quæ mente comprehenditur, inspexeris, diuina & cælesti gratia repleta esse, & Apostolicit miraculis nihilo inferiora inueniet. Sed perinde valet cum quis hec recordatur, ac si Apostolum inuocet. Ego & carcerem ipsum in quo Apostolus custoditus est, omni præconio dignum censeo, quippe qui omni veneratione dignus est: dignus enim fuit, qui tantum sanctitatis dominum intra se reciperet. Ego & solum illud, in quo decubuit, & vincetus dormiuit, sanctitate decorum existimo & Apostolica gratia refertum.

Sed dubitat aliquis, num haec ita se habent: neque haec tanti esse credit, ut gratiam illam, quæ in Apostolo fuit, participarent. Persuadeat huic umbra ipsa & semicinctia: (Aff. 5. Act. 19.) quorum illa quidem ex corporis oppositione ad Solis lucem composita, & ab Apostolorum principis tactu longè distans: haec autem à Pauli corpore delata, & diuinam ex illo gratiam participantia, pari & miraculorum effectrici potentia repleta sunt: quodque admirabilius est, per secundam participacionis consecutionem, & gratiarum translationem, sibi adhaerentibus impetrata, candem miraculorum potentiam, & nihilo minorem abunde suppeditant. Considerandum igitur est, si quibus gratiæ impetrata est, ea talia sunt:

qualis

450 COLLATION. SACRAR.

qualis nam is est, qui vim illam impatiuit?  
Ac si participantes res, talium miraculorum  
gratiam præbeat: quantum existimare oportet  
cum esse, à quo hæc impetrata sunt? Maius  
enim est istud, per quod fit, quam in quo  
efficitur: ut causa maior est eo, cuius est causa,  
cum superiorē & digniorem gradū cōtineat.

Si quis autem mihi daret, vt & sandalia  
& uestes, quibus ab Angelo se iuduere iussus  
est, ipse videre possem, illa certè apertis vlnis  
exciperem atque amplecterer, & vt cælestis  
donum in cordis mei penetralibus cōderem.  
Hunc igitur sacratum gladium cum sacris &  
Apostolicis cæthenis cōnecteres, Petri ipsum  
mente inspicere nobis videmur: & vtrq; tā-  
gentes, Apostoli à nobis tangi existimamus,  
neque vlo modo ambigimus, eò quòd haec  
loco ab Apostolo ipso disiuncta sunt: sed &  
hæc, & illum mente formantes, & per fidem  
ipsam in vnum copulantes, illum videre nos  
credimus: atque illum cogitantes, haec, quæ il-  
lius fuerunt videre nos arbitramur. Itaque  
non omnino ipsius gratiarum expertes,  
constituti sumus. Nam etsi in veteri vrbē Roma  
diuersatur per corporis sepulturam, quā vrbis  
vult, quod pertinet ad illius gladium & cæ-  
nas. Adest enim & apud nos, qui partem hanc  
vt totum corpus continent, ab eius coniun-  
ctione non separamur: sed cum vna eademq;

sit  
& g  
rit,  
inte  
amp  
ard  
&n  
jam  
vni  
est,  
usu  
cle  
Ita  
inst  
ria  

fir  
qui  
qui  
eun  
cun  
dit  
ess  
lis  
sui  
cun  
tiu  
qu  
nu  
pi

segratia, quæ per eius corpus, catheenas, vestes  
& gladiū miracula operatur: nemo dubitaue-  
rit, quin præsens sit in singulis, perfectus atq;  
integer, & iis, qui cum fide accidunt, & hæc  
amplectuntur, pro diuino eorū desiderio atq;  
ardore mercedem remetatur. Hic & vnum est,  
& multis impertitus, non imminuitur: quinet-  
iam totus in se manens, omnem & eandem  
vim ostendit: & quamvis corum, quæ passus  
est, symbolis non in uno, sed in multis locis di-  
uisus sit: idem tamen est: qui in Apostolica Ec-  
clesia prodigia & miracula ingentia perficit.  
Ita nihil ex ijs, que in summo illo Apostolo  
insunt, inane est, & actionis expers, nihil glo-  
ria & diuinis miraculis vacuum.

Tu virò o Petre, Christi Ecclesiæ petra &  
firmamentum, summe Apostolorum vertex,  
qui verus & ardens fuisti Christi discipulus:  
qui præter ceteros orationis libertate apud  
eum vsus es, viui Dei filium illum prædicando,  
cuius manibus regni cælorum claves tibi tra-  
ditæ sunt, ut quæ à te in terra ligata aut soluta  
essent, eadem ligarentur & soluerentur in cæ-  
lis: (Matth. 16.) qui Christum Deum & hominē  
fuisse clarissima voce prædicasti: qui ex cir-  
cuncisione, quæ in lege præcipitur, ad præpu-  
tium diuinæ fidei cognitionem transtulisti:  
qui propter Christum omnia dereliquisti, v-  
num illum pro omnibus diuinitiis possidere cu-  
piens, à quo & mortis, & vitæ affrondæ pote-  
statem

452 COLLATION. SACRAR.  
statem accepisti, cui Deus cæleste mysterium  
reuelauit: qui columnæ quædam es e terra vi-  
que ad cælos extensa, eos ducens, qui ad man-  
siones illas festinant, qui rudit & inficius atti-  
fiosam Græcorum orationem expugnasti,  
qui diuino spiritu loquens, & verbo tantu[m] g[e-]  
tes ipsas in ea conuertens, que voluisti, acerbâ  
magistri cruciatibus distares, qui cathenas has  
instar scelerati alicuius hominis pertulisti, &  
curationum fontem illas reddidisti: tu qua-  
so, adesto hodie misertus nostri, & hoc in lo-  
co spiritu versare. Ad sis huic templo mitacu-  
lorum promptuario, quod sancta nominis tui  
appellatione præcipue honoratur: in quo ve-  
nerandas cathenas tuas, vt thesauru[m] quædam,  
reponi voluisti, in quo has ipsas, vt preciosissi-  
mas res, secundas esse iudicasti, vbi cathe-  
næ ipsæ propositæ, & ab omnibus Christifi-  
dem colentibus inspectæ, miraculorum deri-  
vationes non corporeis oculis, sed mente ipsa  
perceptas, abunde à te ipso potentibus suppe-  
ditant. His cathenis nostrarum animarum vul-  
nera, quæso, liges. His tumores & inflationes,  
à delictis illatas, reseces, & diuinis medica-  
mentis eas cures. His vt scuto bonæ voluntatis,  
Christi gregem corones. His barbaros ipsos  
deuincias, captiuos ducas, & ciuitati te vene-  
ranti hostiles illorum exuvias conferas. Om-  
nium maximè pium & fidelissimum Impera-  
torum

R.  
erium  
era vi-  
mat-  
s arti-  
nasti,  
tū ge-  
cerbā  
n re à  
as has  
stī, &  
i quæ-  
in lo-  
iracu-  
nistui  
uo ve-  
ēdam,  
ciosif-  
cathe-  
ristifi-  
m deri-  
ate ipsa  
suppe-  
m vul-  
tions,  
nedica-  
ntatis,  
s ipsos  
e vene-  
s. Om-  
impera-  
torem

LIBER. IIII.

453

torem nostrum, pro telis militaribus, his ca-  
thenis armes, munias, custodias, victorijs, tro-  
phais corones, hostibus terribilē, & subiectis  
benignum atque optabilem facias: vt pace fru-  
entes sub eius regno simus, & ab eo gubernati,  
tranquillam & quietem vitam ducamus, veri  
Dei nostri gloriam celebrantes, quem tu in  
omni re gloriosē & magnificē celebrasti, quā-  
doquidem conuenit omnis honor & adoratio  
xterno patri, cognato filio, & eiusdem sub-  
stantiae participi spiritui sancto, nunc & sem-  
per, & in saecula saeculorum Amen.

Nicephorus Callistus Eccles. bistor. lib. 15. cap. 3. De  
miraculis ad sepulchrum S. Euphemie, & oleo in  
urna eius mirifico & ἀλιξιφαρμάκῳ, odore que  
ad monumentum eius suauissimo.

CAP. XXXIIII.

Nicephorus cum lib. 15. cap. 3. magnificen-  
tiam & amoenitatem basilicæ in hono-  
rem S. Eupheniæ martyris apud Chalcedonē  
erectæ diligenter exposuisset, mox subiungit.  
Cæterum quæ olim semper martyr istic edi-  
cerit miracula, Christianis omnibus constat.  
Loci namque eius persæpe Episcopū, in som-  
nis sese ei exhibens, aut alium etiam quempi-  
am præclarè vitam agentem, obiter templū  
eius ingressum, vt miraculorum talium fru-  
ctum perciperent, est cohortata. Quod ubi  
in urbe Constantinopolitana innotuit, vni-  
uersitate populi turbæ sunt profectæ: ipse etiā  
Impe-

454 COLLATION. SACRAR.  
Imperator, & qui sacras Ecclesiarum habenas  
regunt, quique honores & magistratus alios  
in repub. gerunt, vt quæ ibi perageretur, vide-  
rent Atq; etiam inspectatibus omnibus, Epis-  
copus Constantinopolitanus cum sacerdoti-  
bus suis templum id, vbi martyris eius corpus  
repository est, visit. In tumuli lævo latere se-  
nestella quædam admiranda est, operculo,  
quam maximè obsignata, per quod ferramen-  
tum longiusculum, cui in extrema parte sponte-  
gia alligata esset, immitebant, spongeam quæ  
ipsam in sacrosanctis martyris reliquiis ob-  
volutam, sanguineq; & guttis cruento illius  
delibutis refertam, extrahebant. Hac vbi plebs  
conspexit, homines statim in terram inclina-  
ti, vociferatione maxima Deum honorabant,  
miraculoque eo stupefacti manus susolle-  
bant. Tantus autem inde profluxit vberimus  
humor, vt non solum Imperatores & Episco-  
pi, populisque qui ibi congregari solitus e-  
rat, affatim perfruerentur, verum etiam quo-  
cumque quiuis vellet locorum de coaliqd  
secum auferret. Neque guttae tempore ipso  
defecere, neque diuinus ille sanguis aliqua  
ex parte mutatus est, sed is semper colorem  
suum summè rubrum conseruauit. Facta  
hæc non certo aliquo temporis curriculo,  
sed pro eo atque Episcopi ipsius vitæ morum-  
que sanctitas ferret. Sic enim fertur, quum  
is, qui Ecclesiam gubernaret, præclare viue-  
ret,

ret, & virtute exornatus esset, frequentius miraculum, hoc exhibutum fuisse. Quum autem antistes sacerorum talis non esset, rarius eam rem tam admirandam, nec tam facile à martyre processisse. Hoc sic factum esse noui. Cæterum quod neque dies, neque tempus ullum intercipit, sed perpetuo omnibus fidelibus simul & infidelibus affluit & accedit, id nunc dicam. Si quis in sacrarium id, ubi tumulus & sanctæ martyris reliquæ perinde atque thesaurus nunc repositæ sunt, veniat, odor immensus & naturæ captum odore resque omnes, quos ars humana conficit, supergrediens ad eum perfertur. Eum siquidem, qui ex prato versicolore colligitur, longè superat: neque alicui eorum similis est, qui ex benevolentissimis rebus profluit. Tum autem neque ei par est, quem vnguentarius odoribus suauibus ad certum modum temperatis miscet: verum multis modis, qui inde redditur præstantior est, vim & potestatem eius à qua redundat, declarans.

Helinandus in his storia martyrij S. Gereonis & aliorum Thebaeorum martyrum: qua habetur in tom. Lauren. Surij 10. Octob. De S. Euergisto Episcopo Colomien. qui accedens ad memoriam S. Gereonis, & sociorum eius, dolore capitis liberatus est.

C A P. XXXV.

S anctus Maternus Treuirorum Episcopus Agrippinus Coloniæ Ecclesiam primus pastor

456 COLLATION. SACRAR.  
stor dignis gubernaculis rexit, cuius vitam  
multis claruisse virtutibus, gestorum eius scri-  
pta commemorant. Huius sedis antistes no-  
bis cognitorum tertius S. Seuerini Confesso-  
ris Christi successor, nomine Euergilius, qua-  
dam die dum capit is dolore nimium crucia-  
tus, ad memoriam beatorum martyrum Ge-  
reonis & sociorum eius oratum accederet, &  
adhuc sancti illius thesauri iudicium, saffi-  
gium nullū excelleret, versiculum in laudem  
sanctorum dici solitum, Exsultabunt sancti in  
gloria, ingrediens Ecclesiam inchoauit: cui  
protinus ex illo venerabili sanctorum adyto  
responsum est, Lætabuntur in cubilibus suis.  
Quod cùm Pontifex stupefactus audiret, lau-  
dem Deo repente cum omnibus, qui aderant  
conclamauit: & appropians de loci ipsius pul-  
uere capiti suo salutare remedium apposuit,  
& consignato cum summa reverentia loco,  
recessit.

De eodem Euergilio Episcopo Coloniensi ex Gregorio  
Turonensi. li 1. De gloria martyrum cap. 62: quo ex  
loco patet antiquitas basilice d. Geronii Colonien-

CAP. XXXVI.

EST apud Agrippinensem urbē basilica,  
in qua dicūtur quinquaginta viri ex illa  
legione sacra Thebaeorum pro Christi nomi-  
ne martyrium consummati. Et quia admira-  
bili opere ex musino quodam modo deau-  
gata resplendet, Sanctos auricos ipsam basili-  
cam

## LIBER IIII.

457

cam incolæ vocitare consueverunt. Quodam autem tempore Euergili Episcopi, qui tunc huius urbis erat antistes, capitis medietas, validis doloribus quatiebatur (erat autem tunc temporis in villa oppido proxima) quo dolore, ut diximus valde attenuatus, misit diaconem suum ad sanctorum basilicam. Et quia in ipsis templi medio puteus esse dicitur, in quo sancti post martyrium pariter sunt conieeti, collectum exinde puluerem, detulit sacerdoti: Verum vbi exinde caput attigit, exemplo dolor omnis exemptus est. Hæc ille, Porro huius operis Musini, quo basilica D. Georgonis aliquando exornata resplenduit, reliquæ & fragmenta conspiciuntur in crypta eiusdem basilicæ in pavimento sacelli D. Ioannis Evangelistæ, itemq; è regione in sacello D. Martini, & iuxta summum eiusdem cryptæ altare in pavimento. Numerus vero martyrum Thebaeorum in eadem basilica requiescentium creditur esse 318. Præterea SS. Maurorum 360. sicuti habet inscriptio basilicæ, & cantica Ecclesiastica dioecesis Colonien.

Thomas à Cantiprato in libro Apum, & repertur in libro perpetufo M. S. quens venerabilis prior Cartusie Coloniensis nobis communicauit. De S. Vrsula & sodalibus eius quæ benignè suffragentur illis in morte, qui viventes ipsas pio honore & cultu prosequuntur,

CAP.

**B**RUXELLA VRBS EST MAGNA & NOBILIS BRABANTIAE. In hac hospitale est pauperum praesepia charitatis & religione praelarum. In isto sutor quædam fuit multo labore satago, quæ graui infirmitate detenta, humanis rebus exempta est. Cumque ab hora diei tertia usque post vespertas mortua iacuisset, reuixit subito, & erexit se, conuocatisque sororibus, & omnibus, qui praesentes erant, dixit: Virginalem illum exercitum Colonien. viuens quotidie venerata sum, & earum precibus nunc ab expiatorijs pœnis liberata, & ab hoc ad uitam redire compulsa sum, ut omnibus earum memoriam dignè habetibus affutura in morte suffragia nunciarem, dummodo è vita tales testimonio reddo spiritum iterato. Atque ita denuò defuncta quieuit. Simile quiddam à validè fidedignis referri crebro audiui de quodam viro, qui dum deuotius Deo seruire inciperet, quotidie Ecclesiam sanctarum undecim milium virginum frequentabat, piecunque illic suas religiosè fundebat. Et si forte Ecclesiam oclusam videbat, in portico ciuidem deuotionis suæ propositum prosequebatur. Tandem cum in extremis esset, & parochus sacramentis Ecclesiasticis infirmum munivimus accessisset, puella quædam cum sodalibus suis in vicinia ægrotantis viri considens, & aeu-

RAR.